
D.R.S.  n. 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 

    Regione Siciliana 

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative 

U.O.S7.02 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone 

una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 ; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto 

previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

legge regionale n. 32/2015”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27/06/2019 n. 12 recante il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della Legge Regionale 

17/03/2016 n. 3. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 

e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.D.G. n. 1963 del 06/08/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 

l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 11 della L.R.  

03/12/2003 n. 3, è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo, a decorrere dal 16/06/2020, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

VISTA la legge regionale 12/05/2020 n. 10 “approvazione del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2020 ed il triennio 2020-2022”;   
VISTO il Decreto legislativo 27/12/2019 n. 158 “norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, di conti giudiziari e dei controlli”; 
VISTO  il DDG n. 2168 del 02/08/2018 con il quale è stata accertata in entrata nel capitolo 7477   

Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi sui Beni Culturali Storico – Artistici di Culto del 

Bilancio della Regione Siciliana (cod. fin. E.4.02.01.01.001 – Provincia di quietanza Palermo) la 

somma di € 570.000,00 necessari per la realizzazione dei lavori di “restauro statico e conservativo 

dell'Istituto Suore Francescane  dell'Immacolata Concezione di Lipari mediante manutenzione 

ordinaria e straordinaria con adeguamento degli impianti nella casa di riposo” (CUP 

F14E17000510002 cod Caronte SI_1_17320) nel Comune di Petralia Sottana, incluso nell'intervento 

giacomina.mantegna
Font monospazio
4347



strategico “Interventi di recupero e rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità 

della vita ed allo sviluppo sostenibile dei Comuni della Regione Sicilia” di cui €. 0,00 per l'anno 2018 

ed €. 570.000,00 per l'anno 2019; 
VISTO il D.D.G. n. 3289 del 13/11/2018 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto dei lavori 

di “restauro statico e conservativo dell'Istituto Suore Francescane  dell'Immacolata Concezione di 

Lipari mediante manutenzione ordinaria e straordinaria con adeguamento degli impianti nella casa 

di riposo” (CUP F14E17000510002 cod Caronte SI_1_17320) nel Comune di Petralia Sottana, del 

costo complessivo di €. 570.000,00 di cui € 385.658,45 per lavori a base d'asta, €. 1.049,27 per oneri 

per la sicurezza ed €. 183.292,280 per somme a disposizione dell'Amministrazione e, per la 

realizzazione dello stesso è stato assunto l'impegno di spesa di €. 570.000,00 sul capitolo 672472 

impegno 105 scheda 60 del bilancio della Regione Siciliana suddiviso in € 0,00 nell’esercizio 2018 

ed € 570.000,00 nell’esercizio 2019; 

VISTO il D.R.S. n. 2896 del 30/09/2020 con il quale, per i lavori in argomento, a seguito dell'avvenuto 

appalto dei lavori, è stato ridotto l’impegno assunto con il D.D.G. n. 3289 del 13/11/2018 dell'importo 

di €. 114.878,09 a valere sull'impegno 46/2020, rettificando contestualmente le entrate; 
VISTA la nota prot. n. 2288 del 01/12/2020 con la quale l'Amministrazione Comunale di Petralia Sottana 

chiede l'accredito della somma complessiva di € 137.457,18, di cui €. 107.071,60, I.V.A. compresa, 

per il pagamento dell'anticipazione all'impresa esecutrice dei lavori giusta Determina Dirigenziale n. 

450 del 01/12/2020 ed €. 30.385,58, I.V.A. compresa, per il pagamento del primo S.A.L. e primo 

certificato di pagamento giusta Determina Dirigenziale n. 451 del 01/12/2020; 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione trasmessa a supporto della richiesta di accredito 

avanzata dall'Amministrazione Comunale di Petralia Sottana si ritiene di potere accreditare la somma 

di €. 137.457,18 e che la stessa somma graverà sull'impegno n. 46/2020 giusto D.D.G. n. 3289 del 

13/11/2018; 
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,                

per i lavori di “restauro statico e conservativo dell'Istituto Suore Francescane  dell'Immacolata 

Concezione di Lipari mediante manutenzione ordinaria e straordinaria con adeguamento degli 

impianti nella casa di riposo” (CUP F14E17000510002 cod Caronte SI_1_17320) nel Comune di 

Petralia Sottana è liquidata la somma  di € 137.457,18, di cui €. 107.071,60, I.V.A. compresa, per il 

pagamento dell'anticipazione all'impresa esecutrice dei lavori giusta Determina Dirigenziale n. 450 

del 01/12/2020 ed €. 30.385,58, I.V.A. compresa, per il pagamento del primo S.A.L. e primo 

certificato di pagamento giusta Determina Dirigenziale n. 451 del 01/12/2020 
 
Art. 2) Alla spesa di €. 137.457,18 si farà fronte con l'impegno n. 46/2020 capitolo 672472 scheda 60 del 

bilancio della Regione Siciliana, impegnate con D.D.G. n. 3289 del 13/11/2018. 
 
Art. 3)  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. e 

successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità per il visto di competenza. 
 

Palermo    
                            

       Il Dirigente del Servizio 
                                              Calogero Franco Fazio    
 

        

giacomina.mantegna
Font monospazio
16 Dicembre 2020


		2020-12-16T14:01:27+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




